

Wybierajmy najmądrzejszych.

Kraków, 22 stycznia.

(R) Stara maksyma powiada: „Każdy naród ma taki rząd, na jaki zasługuje“.

Słowa to mądre i prawdziwe. W zdrowym, żywotnym społeczeństwie, posiadającym świadomość dróg i celów nie może utrzymać się na dłuższą metę rząd, stojący w poprzek potrzebom i ideałom narodu. Gdyby nawet rząd taki został mu narzucony, to wcześniej czy później zmiecie go z powierzchni zorganizowana wola ludowa.

Polska jest w tem szczęśliwym położeniu, że przyszłe formy swego ustroju państwowego i kierunek swego rządu sama będzie mogła oznaczyć. Aktem wyborczym do sejmiku konstytuującego zdecyduje naród nasz, kto ma zmartwych wstałą państwowość polską urządzić, pośrednio zaś wyznaczy, kto ująć ma ster władzy.

Współczesne pokolenie polskie bierze na siebie brzemie ciężkiej odpowiedzialności.

Od tego, jak się z zadania wywiąże, zależy, czy potomność kiedyś błogosławić je będzie, jako Rzeczypospolitej fundatora, czy z bólem stwierdzi, że Polacy w r. 1918 do wielkości chwili nie dorosli.

Rzucając do urny wyborczej kartkę głosowania, wydajemy także sąd o własnej wartości... „Każdy naród ma takich reprezentantów, na jakich zasługuje“.

Na ziemiach polskich szaleje burza partyjnych namiętności. Walczą ze sobą światopoglądy, ścierają się programy. Dopóki walka ta nie przekracza granic, dobrem Ojczyzny nakazanych, nie można zasadniczo jej potępić.

Współdziałając jaknajszerszych warstw w ideowej walce wyborczej, dowodzi tylko zrozumienia, że od kierunku partyjnego przyszłych posłów zależy także kierunek polityki państwowej na zewnątrz i wewnątrz.

Na jedno atoli zwrócić pragnęlibyśmy uwagę. Sejm konstytuujący będzie miał, przed zadaniami politycznymi, także doniosłe zadania gospodarcze, kulturalne i społeczne. Musi więc on składać się z ludzi mądrych i fachowych. Ważnym jest — przyznajemy — do jakiego programu politycznego dany kandydat się przyznaje, ale równie ważnym jest, co on jako jednostka przedstawia.

Gdyby okoliczności składały się wszędzie tak idealnie, że kandydaci stronnictwa danemu wyborcy ideowo sympatycznego byli zarazem osobistościami najlepszymi, najuczciwszymi i najmądrzejszymi ludźmi, wówczas sprawa nie przedstawiałaby komplikacji.

Niestety — powołujemy się w tej chwili na przykłady z obecnej kampanii — zdarza się często, że skład osobisty tej, czy owej listy, której program mógłby dla wielu być nader sympatycznym, nie czyni zadość prymitywnym nawet wymogom. Uważalibyśmy za szkodliwe, gdyby zacierzenie partyjne kazało bezwzględnie zamykać oczy na wszelkie osobiste wady poszczególnych osobistości, a w następstwie wprowadzać do sejmiku ludzi niekwalifikowanych, pozostawiając poza nawiasem ludzi ze wszelkim miar godnych, aczkolwiek do innych należących grupowań.

Hasłem wyborczym szerokich rzesz w całym kraju stać się musi:

„WYBIERAJMY NAJMADRZEJSZYCH!“

O czystość wyborów.

Warszawa. (PAT) Wydział Prasowy Ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje nam, że minister spraw wewnętrznych przesłał do komisarzy powiatowych telegram następującej treści: Sejm zdecyduje o losach narodu na wewnątrz państwa polskiego i o stosunkach jego do innych narodów. Musi w sejmie znaleźć wyraz prawdziwa wola całego narodu, trzeba aby wszystkie stronnictwa mogły wybrać swobodnie przedstawicieli swoich do sejmiku. Zadaniem administracji państwowej jest dopilnować, aby wszyscy wyborcy mogli spełnić swój obywatelski obowiązek w dniu 26 stycznia. Wzywam Pana do podjęcia z bezwzględną bezstronnością wszelkich środków, zabezpieczających spókoj i bezpieczeństwo głosujących i całość dokumentów. Należy wszystko tak przeprowadzić, aby żaden zarzut stronnictwośći czy niedbalstwa nie spadł na administrację państwową i jej funkcjonariuszy. Minister spraw wewnętrznych St. Wojciechowski.

Bomba, ks. Okoń i Dąbał będą wypuszczeni na wolność.

Warszawa. (PAT) Minister spraw wewn. przesłał telegramy następującej treści: Kraków. Generalny Komisarz wyborczy. Proszę zbadać sprawę aresztowania kandydatów na posłów w powiecie rzeszowskim i tarnobrzesckim: Bom-

by, ks. Okonia i Dąbala. Zwrócić się do urzędu prokuratorskiego o uwolnienie aresztowanych i zawiadomić mię o wynikach. Min. spraw wewn. Wojciechowski.

Pomyślne walki z Ukraińcami.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 21 bm.: Napad na Włodzimierz Wołyński został ze stratami dla nieprzyjaciela odparty. Zabrano do niewoli jeńców. Między innymi wielu oficerów i pułkownika ukraińskiego. — Grupa gen. Romera w okolicy Dolhobyczowa unicestwiono wywiadowczą akcję nieprzyjaciela. W wypadku na Kamionkę i Starą Wieś (na południe od Rawy Ruskiej) nasze oddziały zabrały jeńców i zdobyły materiał wojenny. Grupa gen. Rozwa-

dowskiego: Artyleria nieprzyjacielska ostrzeliwała południowo-zachodni odcinek Lwowa. — Oddział grupy pułk. Sikorskiego wpadł do wsi Dąbrówki i zdobył jeden karabin maszynowy, zabrał jeńców oraz wozy i amunicję. Pod Bartatowem walki artylerzysty; ostrzeliwano kolumny nieprzyjacielskie między Obroszynem a Stawczanami. W okolicy Nowej Grobli na południe od Lubaczowa patrol nieprzyjacielski zostały odparte.

Szef sztabu generalnego: SZEPTYCKI.

Armia polska nie uważa się za instrument polityczny.

Paryż. (PAT) „Matin“ z dnia 9 stycznia opisuje likwidację nieudanego zamachu (w Warszawie — przyp. Red.), z czego wysnuwa wnioski następujące: Faktem jest, że armia polska choć tak młoda, nie uważa się za instrument polityczny, ale za organizację wojskową. To dodaje odwagi tym, których zadaniem jest utrzymanie porządku. Znaczna ilość mieszkań-

ców wydała broń, którą posiadała, a to jest również doskonałym symptomem. Ostatnie wydarzenia wzmocniły autorytet generała Piłsudskiego. Jeżeli generał Piłsudski wraz z Paderewskim porozumieją się ostatecznie co do utworzenia gabinetu, to Polska będzie mogła mieć nadzieję, że osiągnie trwałość jej potrzebną.

Czesi rozbijają żołnierzy polskich.

Warszawa. (PAT) Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego nadesłała do Ministerstwa spraw zagranicznych depezę zawiadamiającą, że od pięciu dni Czesi rozbijają w Orłowej żołnierzy polskich, jadących z Cieszyna do Bogumina i odwrotnie. W tym samym czasie zabrali Czesi

dwie automobile kopalni Larischa w Karwinie z butami dla robotników. Oba wypadki zostały urzędowo stwierdzone. Wedle prowizorycznej umowy z Czechami, cała kolej Koszycko-Bogumińska jest polska, miejscowość zaś Orłowa podlega Czechom.

Bolszewizm w armii czeskiej.

Cieszyn, 22 stycznia. — Wedle relacji zupełnie wiarygodnych przyjezdnych z Czech, zaczyna się w armii czesko-słowackiej szerzyć w zastraszający sposób ruch bolszewicki. Wielokrotnie zdarzyły się wypadki, że żołnierze odmawiali posłuszeństwa przełożonym, a nawet grozili zastrzeleniem oficerom, którzy chcieli porządek przywrócić.

Śmierć Kramarza miała być hasłem rewolucji bolszewickiej w Czechach.

Praga. (PAT) Pisma czeskie podają dalsze szczegóły zamachu na dra Kramarza. Przy pier-

wszym przesłuchaniu zeznał sprawca zamachu Alojzy Sztiasny, że działał w porozumieniu z Gregorem, którego aresztowano. Badany zeznał, że przy pomocy niejakiego Jana Malesza zaopatrzył się w rewolwer. Do więzienia dostawieni zostali Sztiasny, Gregor, Pelesz, Harvat, Klement, Kula — którzy chcieli zapomocą zamachu wywołać bolszewickie rozruchy w Rzeczypospolitej czesko-słowackiej i popchnąć proletaryat do boju. Oskarżono ich a zwykle usiłowane zabójstwo i współdziałanie w tym usiłowaniu oraz o zbrodnię zdrady stanu.

Kara Wilhelma nie minie!

Paryż. (PAT) „Journal“ donosi, że przy prezydium ministrów istnieje doradczy Komitet prawniczy, któremu przedłożone będą opinie delegatów konferencji pokojowej co do odpowiedzialności byłego cesarza Wilhelma. Komitet ten przedłoży konferencji konkretne propozycje. Rozpoczęto formalne śledztwo, na którym o ile konferencya pokojowa będzie tego zdania, oprze się akt oskarżenia. Wniosek nie będzie się domagał wydania cesarza przez Niemców, lecz wydania byłego cesarza przez te narody, które się ukonstytuują w związek narodów.

Zdaniem wybitnych uczonych prawników, Hollandy, która należeć będzie do związku narodów, nie uchyli się od obowiązku wydania byłego cesarza Wilhelma. Kilka dzienników zajmuje się szczegółowo tą kwestyą, stwierdzając między innymi, że śledztwo co do okrucieństw, popełnionych we Francji jest już zupełnie ukończonym. Zdaniem Bourgeoisa, wybitnego prawnika, można oskarżyć byłego cesarza Wilhelma jedynie na zasadzie artykułu 56 konwencji hagskiej o wojnie lądowej.

Urzednicy polscy u Paderewskiego.

Warszawa (P. A. T.). Dnia 21 b. m. o godz. 5 po południu, przedstawił podsekretarz stanu dr. Wróblewski prezyd. Paderewskiemu urzędników biura prezydyjnego nady ministrów oraz urzędników, podlegających prezydium. Wróblewski, złożywszy premierowi w imieniu zebranych gorące życzenia zaznaczył, że ster rządu objął z pośród Polaków ten właśnie, który przed laty ofiarując narodowi dumny pomnik grunwaldzki, rozplomił w duszy polskiej te pragnienia i nadzieje odży-

cia szczęścia narodu, jakie obecnie ziściły się w oczach naszych.

Prez. Paderewski odpowiedział: Panie doktorze, szanowni panowie współpracownicy moi! Za zaszczyt sobie poczytuję, że mogę was tutaj powitać i serdecznie wdzięczny jestem szanownemu panu doktorowi za jego piękne powitalne słowa. Odpowiem krótką przemową, bo co prawda bardzo krótko będę miał szczęście pracować z wami. Podjąłem niezmiernie ciężkie zadanie w ciężkiej dla Ojczyzny chwili. Mam nadzieję, że mi je wszyscy ułatwie zechacie i ułatwiecie je niewątpliwie, pracując tak, jakście dotychczas pracowali dla dobra Ojczyzny.

